hervor, dass die Rede vor dem 5. Dec., dem Tage der Hinrichtung der Verschworenen, also auch vor dem Amtsantritt der Tribunen am 10. Dec. gehalten wurde. Die contio, von der hier die Rede ist, war also nicht von Metellus veranstaltet. *ab eo tempore*, Ende 66, wo sich Catilina mit P. Autronius Pätus und Cn. Calpurnius Piso verbunden hatte, die Consuln des Jahres 65 L. Aurelius Cotta und L. Manlius Torquatus zu ermorden.

82. *de — demovere*, wie § 79 de urbis praesidio et de custodia civitatis vestris sententiis deturbari. *agunt et moliantur*, verbunden wie § 79 egi atque perfecti, vergl. de off. 3, 102 deum semper agere aliquid et moliri volunt; epp. ad fam. 6, 10, 3 agam per me

ipse et moliar. *vident — fore*. Sie hoffen, dass die Intercession deines Mittribunen die consularischen Comitien vereiteln wird. *Silanum*, der als Gemahl der Schwester des Cato der Anklage wegen ambitus entgangen war.

83. *qui videris*, de fin. 2, 45 ut ad Archytam scripsit Plato non sibi se soli natum meminerit, sed patriae sed suis, ähnlich auch pro Sest. 138. *cupidum* = partium studiosum. *fortuna constit. u. s. w.*, Tusc. 2, 11 ita animo ac vita constitutus.

XXXIX. *tenetis*, §58 in imperio populi Romani quod illius opera tenetur. *cum suo consilio*, ironisch mit seiner Rathsversammlung, wie die Statthalter in den Provinzen ihr consilium hatten. *rationes il-*

tur auxilio res publica, ut minuatur contra suum furorem imperatorum copia, ut maior facultas tribunis plebis detur depulso adversario seditionis ac discordiae concitandae. idemne igitur delecti amplissimis ex ordinibus honestissimi atque sapientissimi viri iudicabunt, quod ille importunissimus gladiator, hostis rei publicae ⁸⁴ iudicaret? mihi credite, iudices, in hac causa non solum de L. Murenæ, verum etiam de vestra salute sententiam feretis: in discrimen extremum venimus; nihil est iam unde nos reficiamus aut ubi lapsi resistamus. non solum minuenda non sunt auxilia, quae habemus, sed etiam nova, si fieri possit, comparanda. hostis est enim non apud Anienem, quod bello Punico gravissimum visum est, sed in urbe, in foro — di immortales! sine gemitu hoc dici non potest —; non nemo etiam in illo sacrario rei publicae, in ipsa, inquam, curia non nemo hostis est. di faxint ut meus conlega, vir fortissimus, hoc Catilinae nefarium latrocinium armatus opprimat, ego togatus, vobis bonisque omnibus adiutoribus, hoc, quod conceptum res publica ⁸⁵ periculum parturit, consilio discutiam et comprimam! sed quid tandem fiet, si haec elapsa de manibus nostris in eum animum, qui consequitur, redundarint? unus erit consul et is non in administrando bello, sed in sufficiendo conlega occupatus; hunc iam qui impedituri sint, * * illa pestis immanis, importuna Catilinae prorumpet, qua poterit, et iam minatur; in agros suburbanos repente advolabit; versabitur in rostris furor, in curia timor, in foro coniuratio, in campo exercitus, in agris vastitas; omni autem in sede ac loco ferrum flammamque metuemus, quae iam diu comparantur: eadem ista omnia, si ornata suis praesidiis erit res publica, facile et magistratum consiliis et privatorum diligentia comprimentur.

lius, 'seine Vortheile'. gladiator, § 50. import. — reipubl., chiastischer Gegensatz gegen die beiden vorhergehenden Glieder.

84. unde. Nach diesem Worte scheint wegen der Gleichförmigkeit mit dem folgenden lapsi ein depulsi oder etwas Aehnliches einzuschieben. resistamus, 'wieder festen Fuss fassen'. apud Anienem, als Hannibal vor Rom rückte 211. ego — comprimam. Diese Worte dürfen nicht von di faxint abhängig gemacht werden. Der Sinn ist: daheim werde ich sorgen, mögen die Götter nur mit meinem Amtsgenossen im Felde sein. periculum ist wohl als zu schwach für conceptum zu streichen oder in portentum zu verändern.

85. si — redundarint. Das wird aber geschehen, wenn Murena ver-

urtheilt wird. Der Gegensatz dazu ist enthalten in si ornata u. s. w. consequitur; sequitur wäre in diesem Sinne nicht Ciceronianisch. hunc — minatur. Für diese lückenhaften und verderbten Worte ist von Boot folgende annehmbare Verbesserung vorgeschlagen: Nunc iam qui impedituri sint comitia parati sunt: mox illa pestis imminebit; manus importuna Catilinae (so auch pro Sest. p. 42) prorumpet, qua poterit, et vim populo Romano minabitur. ferrum flammamque, die Stellung abweichend vom Deutschen, ebenso ferro ignique. quae comparantur. Diese Worte, die weder zum Vorhergehenden, noch zum Folgenden gezogen, einen erträglichen Sinn geben, sind wahrscheinlich unächt.

quae cum ita sint, iudices, primum rei publicae causa, qua nulla ⁴⁰ res cuiquam potior debet esse, vos pro mea summa et vobis cognita ⁸⁶ in re publica diligentia, moneo, pro auctoritate consulari hortor, pro magnitudine periculi obtestor, ut otio, ut paci, ut saluti, ut vitae vestrae et ceterorum civium consulatis; deinde ego idem vos defensoris et amici officio adductus oro atque obsecro, iudices, ut ne hominis miseri et cum corporis morbo tum animi dolore confecti, L. Murenæ, recentem gratulationem nova lamentatione obruat. modo maximo beneficio populi Romani ornatus fortunatus videbatur, quod primus in familiam veterem, primus in municipium antiquissimum consulatum attulisset: nunc idem squalore et sordibus confectus, lacrimis ac maerore perditus, vester est supplex, iudices, vestram fidem obtestatur, vestram misericordiam implorat, vestram potestatem ac vestras opes intuetur. nolite, per deos immortales! iudices, cum hac eum, qua se honestiorem fore putavit, etiam ceteris ante partis honestatibus atque omni dignitate fortunaque privare. atque ita vos L. Murena, iudices, orat atque obsecrat, si iniuste neminem laesit, si nullius auris voluntatemve violavit, si nemini, ut levissime dicam, odio nec domi nec militiae fuit. sit apud vos modestiae locus, sit demisso animo perfugium, sit auxilium pudori. misericordiam spoliatio consulatus magnam habere debet, iudices; una enim eripiuntur cum consulatu omnia: invidiam vero his temporibus habere consulatus ipse nullam potest; obicitur enim contionibus seditiosorum, insidiis coniuratorum, telis Catilinae; ad omne denique periculum atque ad omnem invidiam solus opponitur. quare quid invidendum Murenæ aut cuiquam nostrum ⁸⁸ sit in hoc praeclaro consulatu non video, iudices. quae vero miseranda sunt, ea et mihi ante oculos versantur et vos videre et perspicere potestis. si, quod Iuppiter omen avertat! hunc vestris sententiis adflixeritis, quo se miser vertet? domumne? ut eam imaginem clarissimi viri, parentis sui, quam paucis ante diebus laureatam in sua gratulatione conpexit, eandem deformatam ignominia lugentemque videat? an ad matrem, quae misera modo consulem oscu-

XXXX, 86. ut ne, sonst pflegen diese Worte getrennt zu sein, so dass ne unmittelbar vor dem Verbum steht. gratulationem mit gen. obj. wie § 88 in sua gratulatione. munic. antiqu., Lanuvium, das § 90 municipium honestissimum genannt wird.

87. honestiorem, Sall. Cat. 35 quod non dignos homines honore honestatos videbam. ut levissime dicam, rhetorische Hyperbel, wie pro Sest. 145; in Cat. 3, 17. demisso animo statt des handschrift-

lichen demissis hominibus, das nicht dem vorhergehenden modestiae und dem folgenden pudori entspricht. Uebrigens steht demisso hier im guten Sinn wie Horserm. 1, 3, 57 multum demissus homo spoliatio, passivisch. ipsi, 'allein'.

88. praeclaro, ironisch, § 22.

XXXXI. adflixeritis, wie sonst percellere vom Verurtheilten. quo semiser vertet? Nachahmung einer Stelle aus einer Rede des C. Gracchus, de or. 3, 214.

lata filium suum, nunc cruciatur et sollicita est ne eundem paulo
 89 post spoliatum omni dignitate conspiciat? sed quid eius matrem
 aut domum appello, quem nova poena legis et domo et parente et
 omnium suorum consuetudine conspectuque privat? ibit igitur in
 exsilium miser? quo? ad orientis partis, in quibus annos multos
 legatus fuit, exercitus duxit, res maximas gessit? at habet magnum
 dolorem, unde cum honore decesseris, eodem cum ignominia re-
 verti. an se in contrariam partem terrarum abdet, ut Gallia Trans-
 alpina, quem nuper summo cum imperio libentissime viderit,
 eundem lugentem, maerentem, exsulem videat? in ea porro pro-
 vincia quo animo C. Murenam fratrem suum aspiciet? qui huius
 dolor! qui illius maeror erit! quae utriusque lamentatio! quanta
 autem perturbatio fortunae atque sermonis, quom, quibus in locis
 paucis ante diebus factum esse consulem Murenam nuntii litterae-
 que celebrarant, et unde hospites et amici gratulatum Romam con-
 90 currerant, repente existet ipse nuntius suae calamitatis! quae si
 acerba, si misera, si luctuosa sunt, si alienissima a mansuetudine
 et misericordia vestra, iudices, conservate populi Romani bene-
 ficium; reddite rei publicae consulem; date hoc ipsius pudori, date
 patri mortuo, date generi et familiae, date etiam Lanuvio, muni-
 cipio honestissimo, quod in hac tota causa frequens maestumque
 vidistis; nolite a sacris patriis Iunonis Sospitae, cui omnis consules
 facere necesse est, domesticum et suum consulem potissimum avel-
 lere. quem ego vobis, si quid habet aut momenti commendatio
 aut auctoritatis confirmatio mea, consul consulem, iudices, ita com-
 mendo, ut cupidissimum otii, studiosissimum honorum, acerrimum
 contra seditionem, fortissimum in bello, inimicissimum huic coniur-
 rationi, quae nunc rem publicam labefactat, futurum esse promittam
 et spondeam.

89. *nova poena legis*, die zehnjährige Verbannung, welche das Tullische Gesetz für die wegen ambitus Verurtheilten festsetzte. *cum honore — cum ignominia*, ähnlicher Gegensatz ad Att. 8, 3, 2, wo zu lesen ist sitne viri fortis et boni civis esse in ea urbe . . . in qua sine honore subeundumque periculum sit cum aliquo fore dedecore. *Gallia Transalp.*, sonst sagt Cicero entweder Gallia ulterior oder Gallia allein, wie § 42. *C. Mur. fratr.*, den er, als er zur Bewerbung nach Rom ging, für den Rest des Jahrs dort als Legaten an seiner Statt zurückliess. *autem*, nach mehreren Gliedern.
 90. *si acerba, si misera*, in Verr. 2, 5, 100 o spectaculum miserum

atque acerbum. *mansuet et miseric.*, Sall. Cat. 34 in mansuetudine atque misericordia senatum populumque Romanam semper fuisse; 52, 11 hic mihi quisquam mansuetudinem et misericordiam nominat; 52, 27 ne ista vobis mansuetudo et misericordia . . . in miseriam convortet. *pudori*, § 64 non accusares prudentissimum hominem. *Iunonis Sospitae*, die in Lanuvium einen berühmten Tempel hatte, und deren Cultus Römern und Lanuvinern gemeinsam war. *domestic. et suam*, Tusc. 1, 54 quod autem est animal id cietur motu interiore et suo; 5, 19 proprii enim et suis argumentis . . . tractanda quaeque res est.

Abweichende Lesarten des Textes der Ausgabe von C. L. Kayser.

Zu jeder Lesart der Kayserschen Ausgabe ist der Name Desjenigen gesetzt, von dem die in den Text aufgenommene Lesart herrührt. Wo auf die Orelli-Halmsche Ausgabe zurückgegangen ist, ist dies durch 'Halm' bezeichnet. Bei späteren Annahmen Halms ist Halm 2 gesetzt.

1 Quae, Koch. eadem, Koch. et ut, Zumpt. 2 consul ea, Boot. 3 † una, Kayser. 4 portu Halm. 7 consulatum petenti, Bake, Koch. 8 † sic et si ceperis, Ernesti, Koch. 9 inertiae, Halm. [turpitude], Halm. industrius homonec, Halm. veneris antea, Halm. 11 in militari, Halm 2. repudiatus videretur, Lambin. 13 convitio, Lambin. [et], Halm. quamquam, Halm. 14 potest, Halm. 16 [et historicis], Halm. 16 sui, Halm 2. 18 primum solus, Mommsen. 20 [L. Lucullo], Halm. 21 ut, cum, Halm. 23 diligis, Halm. 25 [Cn. Flavius], Halm. ediscendis, Steinmetz. [et ab ipsis cautis jureconsultis eorum sapientiam compilarit], Halm. 26 et haec † sed, Koch. 27 per, Pluygers. 28 gratiae, Tischer, Koch. inanius est, Halm. 30 [depositis], Lambin. aliqui motus, Koch. 31 gratissimae, Klotz. aequa parta, Guilielmus. 32 ego mihi statuum, Lambin. cum bellum invexisset, Halm. [Sertorii copias cum suis], Halm. 33 existisset, Halm. 34 [neque], Halm. omnibus oris, Koch. [tamen], Halm. 35 eundem reliquis, Halm. 37 idem comes, Halm. desiderabat, Ernesti. 38 sumpsit, ipse cum, Halm. 39 [sed], Halm. [ab delectatione omni], Halm. 41 offensione vitata, Halm. 42 † catenarum, Koch. ipse, Halm. 43 [Servius], Halm. [et] agere [et dicere], Halm. 45 amici intimi debiliantur, studia deponunt, Koch. aut molestiam omnem abiciunt, Halm. transtulisses, existimasti, Wunder, Cobet. 47 proderant, illa, Lambin. suis civitatibus, Halm. [occulta], Halm. 49 amicos, Halm. secessionem, Sorof. ipsi † candidatorum obscuriores videri solent, Koch. 51 si ita, Lambin. quia timebant, Koch. [tum] erupit, Boot. 52 [in campum], Halm. illa lata, Koch. 60 existimabit, Bake. sed peccas, Halm. ego non te: verissime, Halm. re te esse, Halm. 64 [aut non dixisses], Halm. 65 'nihil omnino gratiae concesseris', Cratander. immo insistito, Halm. 67 remove [praetermitte], Halm. 71 [si], Zumpt. ipsi; denique, Halm. L. Caesare* consule, Halm 2. 72 [haec — adsequabantur], Halm. tenuiores a, Boot. 74 imperium, summam, Halm. 77 cur nomen petis quasi incertum sit, Lambin. salutis? quod, Bake. 79 quid, Bake, Pluygers. atque insidiis, Halm. 80 aut**, Boot. 80 incolumem, ab, Zumpt. interfici, Halm, Richter. 85 [Catilinae], Halm. 87 hoc eum cum honore, quo, Halm 2. fuit, sit, Ernesti.